
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

 

COMUNE  DI  TOANO
 Provincia di Reggio Emilia

U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE E
DELEGA  ALLA  REALIZZAZIONE  DELLA  PROCEDURA  ALLA  C.U.C.
UNIONE  MONTANA  PER  LA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER
L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  GESTIONE  DELLA  PISCINA
COMUNALE IN TOANO.

In data 02/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Provvedimento Sindacale n. 7 del  28.12.2023 alla  Geom. Bondi
Erica è stato conferito l’incarico di Responsabile della posizione di Elevata Qualificazione
relativo all’U.O. Tecnico progettuale Lavori Pubblici e U.O. Assetto del Territorio – Edilizia
Privata;

PREMESSO CHE:

- l’Ente con determina del 18.04.2024  (N. 72 / Reg. Generale N. 45 / Reg. Servizio) ha
avviato con avviso pubblico indagine di mercato per l’affidamento in oggetto;

- in data 18.04.2024 veniva pubblicato sulla Piattaforma SATER – INTERCENTER l’avviso
pubblico di  indagine di  mercato in parola (Fascicolo di sistema: FE101061; Registro di
sistema: PI146029-24) con termine di scadenza per la presentazione della manifestazioni
di interesse al 29.04.2024 ore 12.00;

- si è conclusa la fase delle indagini di mercato con la presentazione di manifestazioni di
interesse da mantenere riservate per garantire la regolarità e il  buon andamento della
procedura;

- il Responsabile di Progetto è individuato in Erica Bondi;

- l’Amministrazione ritiene necessario procedere a un unico affidamento non suddiviso in
lotti  in  quanto,  in  ragione  della  natura  unitaria  dei  servizi  oggetto  di  concessione,

N. 73   / Reg. Generale N. 46   / Reg. Servizio

 



l’individuazione  di  un  unico  operatore  economico  comporta  benefici  in  un’ottica  di
efficienza, economicità e coerenza con gli obiettivi da raggiungere;

- il valore complessivo della concessione è stimato, ai sensi dell’articolo 179 del D. lgs.
36/2023, in euro 285.505,50 per anni cinque;

VISTI E RICHIAMATI:

- l’art. 187 del D. lgs. 36/2023;

- l’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023; 

- l’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

- l’allegato II.1 al Codice;

EVIDENZIATO che, in osservanza del principio di buon andamento, occorre procedere
con la massima urgenza al fine di procedere con l’affidamento tempestivamente così da
consentire  l’avvio  degli  interventi  di  manutenzione  in  tempi  congrui  per  garantire  la
fruizione della piscina da parte dell’utenza con l’avvio della stagione estiva;

VISTO l’articolo 5, comma 5 dell’Allegato al Codice II.2 per cui <<Ai fini dell’affidamento e
dell’esecuzione dei contratti di concessione e di partenariato pubblico privato di qualsiasi
importo, le stazioni appaltanti devono possedere almeno una qualificazione di livello SF2 e
garantire la presenza di un soggetto con esperienza di tre anni nella gestione di piani
economici e finanziari e dei rischi.>>;

PRESO ATTO che attualmente il Comune di Toano è qualificato nei servizi e forniture al
livello ‘SF3’;

EVIDENZIATO altresì che, ai sensi degli  artt.  62 - 63 del d. lgs. 36/2023, gli  Enti  non
qualificati  per  lo  svolgimento  di  una  procedura  devono  rivolgersi  ad  una  centrale  di
committenza o ad una stazione appaltante qualificata;

RICHIAMATI:

- l’atto costitutivo in data 17.01.2014, repertorio nr. 594 in data 20.1.2014 con il quale i
comuni  di  Busana,  Carpineti,  Casina,  Castelnovo  ne’  Monti,  Collagna,  Ligonchio,
Ramiseto, Toano, Vetto e Villa Minozzo, hanno costituito l’Unione dei Comuni Montani
denominata “Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano”, in conformità all’art.
32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010, convertito nella L. nr. 122/2010 e all’art.19 L.R. 21/2012,
il cui Statuto è entrato in vigore il 14.2.2014 e l’Unione si è definitivamente costituita in
data 12.03.2014;

-  la  Convenzione  per  la  conferma  del  conferimento  all'Unione  Montana  dei  Comuni
dell'Appennino Reggiano  delle  funzioni  relative  alla  Centrale  Unica  di  Committenza ai
sensi dell'art. 37 del d.lgs. 50/2016 e smi. e art.14 commi 27 e 28 del d.l. 78/2010 e smi.
da parte dei comuni di Carpineti - Casina - Castelnovo ne' Monti - Toano - Ventasso -
Vetto e Villa Minozzo, sottoscritta in data 26/08/2022;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  di  questa  Unione  n°  122  del  23/12/2019  la  quale,  con
decorrenza dal 01.01.2020, stabilisce che gli enti aderenti alla convenzione per la Centrale
Unica di Committenza contribuiscono, in via forfettaria ai costi del servizio della C.U.C., in



funzione  della  procedura  di  gara  e  del  criterio  di  valutazione  delle  offerte  scelti  con
determina a contrarre del Responsabile del Comune;

RITENUTO pertanto di delegare per lo svolgimento della procedura la CUC dell’Unione
Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano;

PRESO ATTO che spettano al Comune di Toano le spese concernenti la procedura come
seguono:

- contributo forfettario pari allo 0,4 % del valore della procedura;

- il rimborso del contributo ANAC;

- le eventuali spese per la Commissione giudicatrice;

- le eventuali spese di pubblicazione;

- altre spese eventuali attinenti la procedura;

- le spese di supporto al RUP.

VISTO il capitolato di cui in allegato con le planimetrie della piscina;

RITENUTO  strettamente  indispensabile  il  sopralluogo  obbligatorio,  in  osservanza  dei
principi  di  buon  andamento,  risultato,  imparzialità  e  proporzionalità,  in  ragione  delle
specifiche  caratteristiche  del  servizio  e  della  particolare  ubicazione  dei  luoghi,  anche
considerato che trattasi di area montana, al fine di consentire agli operatori economici di
poter presentare delle offerte nella piena consapevolezza delle condizioni e dello stato dei
luoghi,  degli  impianti  e  delle  strutture  e  delle  aree  nell’ambito  delle  quali  dovranno
svolgersi i servizi oggetto di concessione; 

DATO ATTO che l’art. 17, co. 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO:

-che gli elementi essenziali del contratto sono contenuti all’interno del capitolato allegato;

-che  la  procedura  verrà  svolta  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa al miglior rapporto qualità prezzo secondo i criteri che saranno meglio definiti
negli atti di gara dalla CUC di concerto con il Comune;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

VISTA la delibera G.C. n. 87 del 28.12.2023 Assegnazione Piano risorse finanziarie ai
titolari di Posizioni organizzative esercizio 2024;

VISTO  il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.45  del
26/11/2016;



VISTA  la  deliberazione  di  C.C.n.39  del  16.12.2023  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione  2024-2025  nota  integrativa  e  aggiornamento  Documento  Unico  di
programmazione semplificato (Dups) n.2024/2026;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE il capitolato di cui in allegato con le planimetrie della piscina;

3. DI  DARE  MANDATO  alla  CUC  –  Unione  Montana  dei  Comuni  dell’Appennino
Reggiano di svolgere per conto di  questo Ente la procedura di  gara in oggetto,
secondo le condizioni previste nel presente atto e nella restante documentazione di
gara;

4. DI TRASMETTERE la predetta documentazione alla CUC – Unione Montana dei
Comuni dell’Appennino Reggiano, unitamente alla restante documentazione di cui
in narrativa, necessaria per lo svolgimento della procedura in esame;

5. DI IMPEGNARE E IMPUTARE sul Capitolo di bilancio n.108103031 “Manutenzioni
viabilità e spalata neve-quota 75% oneri di urbanizzazione”: 

- € 250,00 per contributo ANAC da rimborsare alla CUC – Unione Montana dei
Comuni dell’Appennino Reggiano;

- € 1.142,02 per contributo forfettario dello 0,4 % dell’importo della procedura
da corrispondere alla CUC – Unione Montana dei  Comuni dell’Appennino
Reggiano;

6. DI  DARE  ATTO  che  le  eventuali  spese  per  la  Commissione  di  gara  saranno
impegnate successivamente; 

7. DI PROVVEDERE a liquidare le spese relative alla procedura, nella misura in cui
saranno individuate e liquidate dalla CUC; 

8. DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento anche per mezzo degli Uffici
competenti,  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla  presente  documentazione  e  gli
adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza; 

9. DI  ATTESTARE  che  non  sussistono  in  relazione  al  presente  atto  situazioni  di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto;

10.DI  DISPORRE  di  pubblicare  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della
Azienda Speciale Toano, all’apposita sezione Bandi di gara e contratti, il materiale
approvato di cui ai punti precedenti;

11.DI  SIGNIFICARE che  contro  il  presente  provvedimento,  gli  interessati  possono
ricorrere al T.A.R. Emilia Romagna, ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo
Amministrativo,  entro 30 giorni  decorrenti  dalla data di  intervenuta e completata
fase di pubblicazione sul Profilo del committente;

12.DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del
Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267.



Toano, lì 02/05/2024

IL RESPONSABILE DELL‘U.O. TECNICO
PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI

Erica Bondi


